
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 5 – MAIO DE 2021 

 
 

 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Wandemberg Venceslau Rosendo Dos Santos 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

2 

Sumário 
PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS .................................................................................................................................... 9 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 10 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 11 



 

3 

 
 
PORTARIA Nº 90 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001762/2021-21 
Araquari-SC, 04 de maio de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIACATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOVERCI ANTÔNIO POCERA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1159518, para 
fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 03/2016, referente à Inexigibilidade nº 10/2015, Processo nº 23349.001624/2015-01, cujo 
objeto reporta-se à "contratação de empresa prestadora de serviços especializados em coleta, transporte e destino final de 
resíduos domiciliares e comerciais - Recicle Catarinense Resíduos Ltda." 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor MARIO SÉRGIO CARDOSO DA SILVA, ocupante do cargo de Padeiro, Siapenº 1160146, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Revogar a Portaria nº 177/GAB/DG/CARA/IFC/2016, de 22 de fevereiro de 2016, e a Portaria n° 
248GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 09 de Julho de 2018. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 91 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de maio de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Eleitoral responsável pelo processo de escolha dos 
representantes da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Araquari para o período de 2021 a 2023: 
 
Mauricio Lehmann (Matrícula SIAPE nº 1160184) - Presidente; 
Adamo Dal Berto (Matrícula SIAPE nº 1802113) - Membro; 
Fernanda Guimarães de Carvalho (Matrícula SIAPE nº 1488612) - Membro. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 92 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de maio de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 

PORTARIAS 



 

4 

RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para fiscalizar o Contrato nº 43/2021, RDC Nº 01/2020, firmado com a 
empresa PJ CONSTRUÇÕES LTDA, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura especializada em 
construção civil para execução da obra Laboratório de Piscicultura, com fornecimento de materiais e mão de obra, a ser realizada 
no Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, de acordo com todas as especificações e detalhes dos projetos executivos, 
planilha orçamentária, cronograma físico e memorial descritivos: 
 
Nivaldo Alves de Carvalho, SIAPE: 1065751, Cargo: Engenheiro Civil - Fiscal Técnico Titular; 
Vanessa Alessandra de Souza Miranda, SIAPE: 2425051, Cargo: Técnica em Segurança do Trabalho - Fiscal Administrativo Titular; 
Eleutério Jubanski, SIAPE: 1456541, Cargo: Técnico em Agropecuária/Coordenador de Contratos - Gestor do Contrato Titular; 
Valdecir Dolinski, SIAPE: 1786321, Cargo: Assistente em Administração/Coordenador de Contratos Substituto - Gestor do Contrato 
Substituto. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 93 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de maio de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Daniel Kramer Schwiderke, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Siape nº 2410340, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da Dispensa de Licitação nº 46/2021 para aquisição de ração para marrecos para alimentação das 
matrizes da UEA de Anacultura e Incubatório do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Cristiano Twardowski, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 2164365, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 94 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de maio de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e estudantes abaixo relacionados para constituir o Núcleo de Gestão Ambiental - NGA Campus 
Araquari para o período de 2021 a 2023: 
 
Heder Luciano Lyra Rosa, Siape nº 3142110 - Coordenador; 
Anelise Destefani, Siape nº 1518992 - Vice-coordenadora; 
Adriana Garcia, Siape nº 2411223 - Secretária; 
Alessandra Klug, Siape nº 2323290; 
Andre Luis Fachini De Souza, Siape nº 1815404; 



 

5 

Daniel Paulo Damin Ferro, Siape nº 1811818; 
Eriane De Lima Caminotto, Siape nº 2146597; 
Juliana Amadei, Siape nº 2242699; 
Luiz Antônio da Rocha Andrade, Siape nº 277652; 
Marcio Oliveira de Souza, Siape nº 3136880; 
Mariana da Silveira, Siape nº 2164408; 
Mariane Rodrigues de Souza, Siape nº 1040930; 
Mônica Oliveira Reis, Siape nº 2383601; 
Simone Elisa Mai, Siape nº 3006953; 
Suseli Naiara Machado, Siape nº 2379740; 
Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051; 
Cândido Gouvea Graciano - Estudante; 
Elis Schatzmann De Carvalho - Estudante; 
Laysa Julia da Silva - Estudante; 
Letícia de Araujo Fernandes - Estudante; 
Letícia Silva Sousa - Estudante; 
Paloma Schervinski Pereira - Estudante 
Pândora Michele Piechontocksi - Estudante; 
Rafaela Albano dos Santos - Estudante; 
Renata Cristini Kreusch - Estudante. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria n° 106/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 05 de maio de 2019, e suas alterações. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 95 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 13 de maio de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Daniel Kramer Schwiderke, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Siape nº 2410340, para 
fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 76/2021, Pregão nº 09/2020, que tem como objeto a contratação de serviços continuados 
de Serviços Continuados de Trabalhadores Rurais Polivalentes, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação 
exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. 
 
Art. 2º - DESIGNAR aservidora Vanessa Alessandra da Silva Andrade Miranda, ocupante do cargo de Técnica em Segurança do 
Trabalho, Siapenº 2425051, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar 
o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 96 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 24 de maio de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 



 

6 

 
RESOLVE 
 
Art. 1° - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para constituir a Comissão Local de Avaliação (CLA) do Campus 
Araquari, que comporá a Comissão Própria de Avaliação (CPA) do IFC. 
 
Representantes Docentes: 
Titular - Ivan Bianchi, SIAPE 2648941. 
Suplente - Casemiro José Mota, SIAPE 2787767. 
 
Representantes TAEs: 
Titular - Filipe Antunes da Silva, SIAPE 2156709. 
Suplente - Jefferson Douglas Viana, SIAPE 1134696. 
 
Representantes Discentes: 
Titular - Vitória Gregianin, Matrícula 2019005515. 
Suplente - Karoline Persuhn, Matrícula 2019014102. 
 
Art. 2° - ESTABELECER o mandato de 2 (dois) anos, com início em 26/05/2021 e término em 26/05/2023. 
 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 97 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 24 de maio de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para constituir a Comissão Local do Campus Araquari para revisão 
do PDI 2019/2023: 
 
Representantes Docentes: 
Titular - Cristiane Vanessa Tagliari Corrêa, SIAPE 1351550 - Coordenadora. 
Suplente - Marlise Pompeo Claus, SIAPE 1800361. 
 
Representantes TAEs: 
Titular - Jaqueline Inês Alves de Andrade, SIAPE 2380096. 
Suplente - Patrícia Machado Bomfanti de Oliveira, SIAPE 2156402. 
 
Representantes Discentes: 
Titular - Antônio Carlos Pereira, Matrícula 2019100603. 
Suplente - Vitória Gregianin, Matrícula 2019005515. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 98 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002043/2021-27 
Araquari-SC, 24 de maio de 2021. 



 

7 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora Raquel de Souza Lemos de Oliveira, ocupante do cargo de Médica Veterinária, Siape nº 2324372, 
no Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas Veterinárias - CPCCV (ARAQUARI - CENTRO PRÁT. CLÍNICAS CIRÚRGI (11.01.02.12)) do 
IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 99 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 24 de maio de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Organizadora do XII Festival de Talentos do IFC - 
Campus Araquari no ano de 2021: 
 
Jaqueline Herberts (Matrícula SIAPE nº 2102502) - Presidente; 
Otavio Patrício Netto (Matrícula SIAPE nº 2779323) - Membro; 
Vinícius Tadeu de Oliveira (Matrícula SIAPE nº 1281237) - Membro; 
Gabriel Da Silva Pacheco (Matrícula SIAPE nº 1890746) - Membro. 
 
Art. 2º - Validar as atividades desta comissão realizadas a partir de 10 de maio de 2021. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 100 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 26 de maio de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 184 / 2020 - GAB/ARAQ, de 22 de junho de 2020, que designa servidores para constituir o Núcleo 
Pedagógico (NuPe) do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Marcione Rodrigues Nunes, Siape nº 1296213 - Presidente; 
Vânia Meneghini da Rocha (Coordenadora do SISAE), Siape nº 1756149; 
JúlioLopes da Silva Júnior (Coordenador-Geral de Ensino Técnico), Siape nº 1262606; 
Marlise Pompeo Claus (Coordenadora-Geral de Ensino Superior), Siape nº 1800361; 
NoaraTeófilo Klabunde, Siape nº 1703501; 
Simone Elisa Mai, Siape nº 3006953; 



 

8 

Marina da Rocha de Castro Leal, Siape nº 1764825; 
Simão Alberto, Siape nº 2302970; 
Judith Mara de Souza Almeida, Siape nº 2389146; 
Helena Paz Lima, Siape nº 2243534; 
Jane Carla Burin, Siape nº 2105618; 
Natalia Palhoza, Siape nº 3232400. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
  



 

9 

 
 
 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVINA MHM-7659 189167 189297 130 

LIVINA MHM-7679 183722 183722 0 

S 10 MEN-3799 113373 113388 15 

VERSA MLY-2158 60585 60585 0 

PARATI MHP-3782 200905 200905 0 

PARATI TITAN MGQ-9407 112142 112142 0 

GOL MGQ-9417 212138 212431 293 

LOGAN MJO- 3823 101628 101710 82 

FIAT STRADA MBZ-4184 251920 251987 67 

TOTAL 587 

  

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS 



 

10 

 
 

EDITAL Nº 08/2021 – GAB/ARAQ – EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS – PROGRAMA ÉGIDE EMPREENDEDOR. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 09/2021 – GAB/ARAQ – ESCOLHA DE MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL 
DOCENTE – CPPD DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI PARA O MANDATO DE 2021 A 2023. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 06/2021 – DEPE/ARA – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS DOS 
ACADÊMICOS DOS CURSOS DE ENSINO SUPERIOR DO IFC – CAMPUS ARAQUARI, NO 1º SEMESTRE LETIVO DE 2021. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 07/2021 – DEPE/ARA – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DAS AVALIAÇÕES DE EXTRAORDINÁRIO CONHECIMENTO 
DOS ACADÊMICOS DOS CURSOS DE ENSINO SUPERIOR DO IFC – CAMPUS ARAQUARI, NO 1º SEMESTRE LETIVO DE 2021. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.001657/2020-19. 
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 04.875.387/0001-80 - PJ CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura 
especializada em construção civil para execução de obra de laboratório de piscicultura, com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra. 
Fundamento Legal: . Vigência: 06/04/2021 a 29/09/2022. Valor Total: R$ 875.000,00. Data de Assinatura: 06/04/2021. 
(COMPRASNET 4.0 - 07/05/2021). 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.001658/2020-55. 
Regime Diferenciado de Contratações Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 04.875.387/0001-80 - PJ CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura 
especializada em construção civil para execução de obra de reforma do laboratório de produção vegetal, com fornecimento de 
materiais, equipamentos e mão de obra. 
Fundamento Legal: . Vigência: 03/05/2021 a 29/04/2022. Valor Total: R$ 438.999,00. Data de Assinatura: 03/05/2020. 
(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021). 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.000676/2021-09. 
Pregão Nº 10/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 26.412.260/0001-68 - OBSERVES SERVICOS EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de auxiliar de 
manutenção predial, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições 
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital. 
Fundamento Legal: . Vigência: 10/05/2021 a 09/05/2022. Valor Total: R$ 192.600,00. Data de Assinatura: 05/05/2021. 
(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021). 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.000417/2021-70. 
Pregão Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 06.059.231/0001-57 - PARANA LIMP SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados de 
trabalhadores rurais polivalentes, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados 
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.. 
Fundamento Legal: . Vigência: 11/05/2021 a 10/05/2022. Valor Total: R$ 344.659,20. Data de Assinatura: 07/05/2021. 
(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2021).  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/


 

11 

 

 
Não há registro de viagens para o período. 

RELATÓRIO DE VIAGENS 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 

Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro Colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 

http://www.araquari.ifc.edu.br/

